ni non tantum Numini Summo formulis universis<sup>a)</sup> imperium tribuunt aeternum, iustum, sapientius, benignum, sed etiam commemorandis<sup>b)</sup> singulis docent, huic imperio diuino subesse omnino omnia. Quemadmodum haec doctrina ideas rectas Dei, Spiritus perfecti, creatoris mundi sapientissimi, auctoris sanctissimi legum moralium est coniunctissima; ita etiam hanc Numinis Summi efficaciam in mundo conspicuam animaduermus, si modo naturam rerum externam, atque historiam et hominum singulorum et populorum totiusque generis humani, animo opinioni praeconceptae nulli obnoxio, legis moralis fibi conscientia, diuisitatem, ubique appuerit, facile et lubenter agnoscere lustrauerimus. De modo et ratione gubernationis diuinae, duce scriptura sacra et notione vera perfectionis Dei atque libertatis humanae, recte ita iudicamus, ut Deum partim *permittendo*<sup>c)</sup>, partim *legibus suis* et naturae rerum, et animo humano *inprimendis*<sup>d)</sup> partim *mutaciones*, quae accidentur, singulas, vitamque hominum (salva tamen libertate humana) moderando, omnia fini pri-mario, qui sanctitati eius summae probetur, accommodate dirigere dicamus<sup>e)</sup>.

a) Cfr. *Pf.* 66, 7. *Pf.* 145, 13. ad *Romanos* c. 11, v. 36. 1 ad *Timoth.* c. 1, v. 17. Cfr. quae supra ad §. 54. 55. 58. de instituta, benignitate, sapientia Dei disputata sunt.

Imperio diuino subesse docent a) mutationes omnes, quae ad res vita carentes et animalia pertineant. *Genes.* c. 8, v. 22. *Pf.* 39. *Pf.* 65, 10. II. *Pf.* 104, 20. II. *Pf.* 147, 8. 16. II. *Pf.* 148, 8. *Iob.* c. 38. *Ev. Matth.* c. 10, v. 29. *g)* figura hominum singulorum *Deuter.* c. 28, v. 11. II. *Pf.* 113, 7. II. *Pf.* 127, 10. *1 Samuel.* c. 26, v. 10. 23. *Ies.* c. 45, v. 7. *Proverbb.* c. 20, v. 24. *Ev. Matth.* c. 10, v. 30. ad *Philipp.* c. 2, v. 27. De tempore vitae et morte hominum hoc docetur *Exod.* c. 21, v. 13. *Pf.* 31, 16. *Pf.* 90, 3. *Iob.* c. 14, v. 5. *Ev. Matth.* c. 6, v. 27. *Actorum* c. 17, v. 26. *Ep. Iacobi* c. 4, v. 13. II. *Liber vitas apud Deum reconditus tropice commemoratur* *Exod.* c. 32, v. 32. *Pf.* 69, 29. *Pf.* 139, 16. *y)* consilia et facta hominum, *Genes.* c. 50, v. 20. *Pf.* 53, 10. *Pf.* 57, v. 14. *Iob.* c. 5, v. 12. II. *Proverbb.* c. 4, v. 10. c. 10, v. 27. *Epist. ad Romanos* c. 1, v. 10. *Iacobi* c. 4, v. 13. II. 1. *Petri* c. 5, v. 10. *An-thropopathica interdum in libris V. T. males quoque homi-*

nam actiones ad Deum referuntur auctorem, factis hominum malis bona efficientem; praesertim, ubi Deus homines, emendationem respuentes, hac pena adficere dicitur, ut eos in maiorem animi peruersitatem et vitiositatem delabi iubeat (sive potius patiatur). *Exod.* c. 4, v. 21. *Ies.* c. 6, v. 9. 10. Ex eiusmodi phrasibus hebraicis loca quaedam N. F. explicanda sunt ad *Romanos* c. 1, v. 24. ff. c. 11, v. 7. sq. 2 *Theeffal.* c. 2, v. 11. 3) fata gentium ac ciuitatum *Pf.* 46, 10. *Ies.* c. 10, v. 5 ff. *Ierem.* c. 18, v. 7. sq. *Amosi* c. 3, v. 6. *Ev. Lucae* c. 1, v. 51. sq. *Actorum* c. 17, v. 26. Gubernatio diuina benignissime praesertim ad homines probos refertur. *Pf.* 146, 18. 19. *Strac.* c. 3, v. 8. ff. c. 32, v. 13. ff. Neque vero homines improbos a Numine Summo negligi. Christus docet *Ev. Matth.* c. 5, v. 45. Animus vero humerus, limitibus circumscriptus, non potest omnia cognoscere et peruestigare, quae diuina rerum gubernatio sapientissime instituit. *Pf.* 75, 16. ff. *Ecclef.* c. 11, v. 5. ad *Romanos* c. 11, v. 33. ff. — Scripturae sacrae contradicunt, et rationem de Deo iudicandi admodum imperfectam produnt, si qui negant, curam Dei omnia gubernantis *tndividua singula complecti* — Neque vero probari potest e libris diuinis, quod multi, ad effata *Iob* c. 14, v. 5. *Pf.* 69, 29. *Exod.* c. 32, v. 32. et alia preuocantes, probari voluerint, Deum vita cuiusque hominis terminum quandam immobilem *decreto absoluto* ita praescribere, ut neque ad vitam producendam, neque ad mortem accelerandam aliquid ab homine fieri possit.